Ammortamento macchine elettroniche 100 9 91

   Svalutazione delle Immobilizzazioni 0 13 -13

   Svalutazione dei crediti 0 11 -11

Nell’esercizio 2021 si registra una riduzione dei proventi ed oneri finanziari per euro 42 mila legati ad
interessi attivi relativi ad un credito fiscale incassato nell’anno.

  2021 2020 ∆

   Proventi e Oneri Finanziari 17 59 -42

   Altri Proventi Finanziari -59 0 -59

   Interessi ed Altri Oneri Finanziari 76 60 16

   Interessi su Mutui 47 33 14

   Interessi Bancari 0 3 -3

   Interessi su Debiti Verso Fornitori e Oneri Diversi 29 23 5

Si evidenzia che la Società ha ritenuto, a seguito di approfondite ricerche in merito agli ultimi orientamenti
giuridici, di poter beneficiare dell’aliquota IRES dimezzata ai sensi dell’articolo 6 del d.p.R. n. 601/1973.
L’IRES corrente, pertanto, è stata calcolata con l’aliquota dimezzata del 12%.
Tale riduzione ha imposto il ricalcolo dei crediti per imposte anticipate e dei fondi per imposte differite
rilevati negli esercizi precedenti in corrispondenza di variazioni temporanee del reddito che si riverseranno
dal 2021 compreso in avanti.
  2021 2020 ∆

Imposte -494 0 -494

   Ires -37 -2 -35

   Irap -165   -165

   Imposte anticipate / differite -291 2 -293

   OSPEDALE DI SASSUOLO S.P.A.

42

Relazione al Bilancio al 31/12/2021

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quelli dei due esercizi precedenti è il seguente
(in euro/000):

CONTO ECONOMICO
€/000 2019 % 2020 % 2021 %

Degenza in convenzione 38.336 57,2% 37.845 57,0% 38.655 53,7%

Degenza privati 1.360 2,0% 984 1,5% 1.345 1,9%

Cavalieri (52) -0,1% (35) -0,1% 6 0,0%

Ricavi da degenza 39.645 59,2% 38.794 58,5% 40.006 55,6%

Specialistica in convenzione 12.703 19,0% 12.555 18,9% 13.025 18,1%

Specialistica ad imprese 472 0,7% 413 0,6% 520 0,7%

Specialistica privati 4.076 6,1% 2.831 4,3% 3.910 5,4%

Specialistica Ambulatoriale 17.251 25,8% 15.798 23,8% 17.455 24,3%

Altri Ricavi Caratteristici 1.531 2,3% 1.199 1,8% 1.749 2,4%

Indennità 8.559 12,8% 10.580 15,9% 12.740 17,7%

Ricavi 66.986 100,0% 66.371 100,0% 71.950 100,0%

Beni di consumo sanitari (7.159) -10,7% (6.938) -10,5% (8.927) -12,4%

Beni di consumo non sanitari (523) -0,8% (489) -0,7% (521) -0,7%

Servizi Sanitari (3.879) -5,8% (3.179) -4,8% (3.436) -4,8%

Personale (34.434) -51,4% (36.630) -55,2% (38.415) -53,4%

Costi attività LP (7.924) -11,8% (6.830) -10,3% (7.484) -10,4%

Consulenze (845) -1,3% (950) -1,4% (584) -0,8%

Servizi Appaltati (3.304) -4,9% (3.213) -4,8% (3.893) -5,4%

Godimento Beni di Terzi (2.765) -4,1% (569) -0,9% (1.829) -2,5%

Manutenzioni (1.469) -2,2% (1.781) -2,7% (2.241) -3,1%

Utenze (1.319) -2,0% (1.133) -1,7% (950) -1,3%

Altri Costi Caratteristici (4.938) -7,4% (4.723) -7,1% (2.111) -2,9%

Costi amm.vi per Rischi (139) -0,2% (353) -0,5% (41) -0,1%

Costi operativi (68.698) -102,6% (66.789) -100,6% (70.433) -97,9%

Altri Ricavi 1.656 2,5% 1.046 1,6% 1.615 2,2%

Erogazioni liberali 555 0,8% 1.569 2,4% 120 0,2%

Altri Costi  (878) -1,3% (583) -0,9% (149) -0,2%

Gestione straordinaria 2.296 3,4% - 0,0% - 0,0%

Ebitda 1.917 2,9% 1.613 2,4% 3.103 4,3%

Ammortamenti (1.425) -2,1% (498) -0,7% (1.914) -2,7%

Accantonamenti (347) -0,5% (1.052) -1,6% (645) -0,9%

Gestione finanziaria (41) -0,1% (59) -0,1% (17) 0,0%

Risultato ante imposte 103 0,2% 4 0,0% 528 0,7%

Imposte 432 0,6% 0 0,0% (494) -0,7%

Risultato netto 535 0,8% 4 0,0% 34 0,0%

Indici reddituali 2019 2020 2021

Ebitda/fatturato   2,9% 2,4% 4,3%

ROS   -0,6% 2,4% 4,3%

ROI   -0,6% 2,3% 4,1%

Utile lordo/fatturato   0,2% 0,0% 0,7%

Utile netto/fatturato   0,8% 0,0% 0,0%

Oneri finanziari/fatturato   -0,1% -0,1% 0,0%

   OSPEDALE DI SASSUOLO S.P.A.

43

Relazione al Bilancio al 31/12/2021

Principali dati patrimoniali
Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell’esercizio precedente è il seguente
(in euro/000):

STATO PATRIMONIALE
€/000 2019 % 2020 % 2021 %

Immateriali 1.496 15,5% 1.300 18,4% 1.203 28,7%

Materiali 5.257 54,6% 8.599 121,4% 8.041 192,1%

Partecipazioni - 0,0% - 0,0% - 0,0%

Crediti finanziari 8.355 86,7% 8.935 126,2% 10.016 239,3%

Immobilizzazioni 15.108 156,8% 18.834 266,0% 19.260 460,2%
Rimanenze  1.833 19,0% 1.879 26,5% 1.615 38,6%

Cavalieri 239 2,5% 205 2,9% 211 5,0%

Crediti 866 9,0% 670 9,5% 829 19,8%

Fornitori (8.670) -90,0% (8.012) -113,2% (7.298) -174,4%

Crediti AUSL 43.004 446,4% 41.937 592,3% 45.909 1096,9%

Debiti AUSL (27.207) -282,4% (30.954) -437,2% (34.546) -825,4%

CCNC 10.066 104,5% 5.725 80,9% 6.720 160,6%
Altri crediti 1.570 16,3% 1.939 27,4% 939 22,4%

Altri debiti (7.966) -82,7% (8.475) -119,7% (9.048) -216,2%

CCN 3.670 38,1% (811) -11,4% (1.390) -33,2%
TFR (9.015) -93,6% (9.624) -135,9% (10.653) -254,5%

Fondo rischi (1.082) -11,2% (2.279) -32,2% (3.701) -88,4%

Fondo differite (6) -0,1% - 0,0% - 0,0%

imposte anticipate 957 9,9% 960 13,6% 669 16,0%

Fondi (9.146) -94,9% (10.943) -154,6% (13.685) -327,0%
Capitale Investito Netto 9.633 100,0% 7.080 100,0% 4.185 100,0%
Capitale sociale  (7.500) -77,9% (7.500) -105,9% (7.500) -179,2%

Riserve 1.203 12,5% 668 9,4% 663 15,9%

Risultato (535) -5,6% (4) -0,1% (34) -0,8%

Patrimonio Netto (6.832) -70,9% (6.837) -96,6% (6.871) -164,2%
Liquidità 553 5,7% 4.269 60,3% 6.006 143,5%

Debiti Finanziari (909) -9,4% (4.507) -63,7% (3.321) -79,3%

Banche (2.445) -25,4% (6) -0,1% 0 0,0%

PFN (2.801) -29,1% (244) -3,4% 2.685 64,2%
Netto e PFN (9.633) -100,0% (7.080) -100,0% (4.185) -100,0%

Indici patrimoniali 2019 2020 2021

Indice di liquidità   0,9 0,9 0,8

Indice di disponibilità 1,1 1,1 1,1

Indice di capitalizzazione   0,7 1,0 1,6

Indice copertura immobilizzi   0,5 0,4 0,4

PFN/PN 0,4 0,0 -0,4

Debito fin. netto/fatturato   -4% 0% 4%

Debito fin. a breve/fatturato 4% 2% 1%

Debito fin. a lungo/Debito fin. totale   15% 71% 73%

PFN/Ebitda   1,5 0,2 -0,9

   OSPEDALE DI SASSUOLO S.P.A.

44

Relazione al Bilancio al 31/12/2021

Principali dati finanziari

FLUSSI DI CASSA

  2019 % 2020 % 2021 %

Reddito netto   535 0,8% 4 0,0% 34 0,0%

Ammortamenti e svalutazioni   1.425 2,1% 515 0,7% 1.914 2,7%

Variazione fondi   (95) -0,1% 1.797 2,7% 1.422 2,0%

Flusso di cassa della gestione 1.866 2,8% 2.317 3,4% 3.370 4,7%

variazione clienti   (356) -0,5% 197 0,3% (4.131) -5,7%

variazione magazzino   (111) -0,2% (12) 0,0% 258 0,4%

variazione fornitori   1.251 1,9% (658) -1,0% 2.878 4,0%

variazione crediti diversi   (11.100) -16,6% 698 1,1% 1.292 1,8%